- 1 -

粤体办〔2023〕42 号

关于开展2023年全省经营高危险性体育项目

“双随机一公开”安全监督检查工作的通知

各地级以上市体育行政部门：

根据国家体育总局印发的《经营高危险性体育项目许可管

理办法》，以及《广东省高危险性体育项目经营活动管理规定》

等文件要求，为进一步做好全省“双随机一公开”安全监督检

查工作，现将监督检查有关事宜通知如下：

一、检查时间

8 月至 9 月。

二、检查内容

（一）地级市体育行政部门落实高危项目安全生产责任

制、安全生产制度、安全生产检查以及行政执法等情况。

（二）高危项目场所安全生产责任、安全生产工作制度、

广 东 省 体 育 局 文 件

- 2 -

应急预案建立以及“风险点危险源”排查情况等。

三、检查方式

（一）自行检查：各地级市体育行政部门自行选择时间组

织人员对本辖区体育行政部门开展的高危项目审批许可、安全

生产落实情况进行检查，并抽取部分高危项目场所开展“双随

机一公开”安全监督检查。检查方法可参照省专项抽查方式进

行，并于 10 月 30 日前向省体育局提交书面自查情况报告（包

括本市已审批高危项目及安全排查、存在问题、意见建议等）；

（二）专项抽查：省体育局随机从广州市、深圳市、珠海

市、惠州市、茂名市、清远市经营高危险性体育项目（游泳）

活动场所中抽取 17 个单位（检查名单详见附件 1），并联合

相关单位开展“双随机一公开”安全监督检查。

（三)工作方式：一是召开座谈会。听取地级市体育行政

部门对经营高危险性体育项目开展安全生产检查和行政执法

工作情况汇报，听取经营高危险性体育项目单位安全检查工作

情况报告。二是查阅资料。查看地级市体育行政部门安全生产

和行政执法相关工作制度、执法文书、案卷材料、行政处罚制

度及相关配套制度建立和落实情况；到抽取的 17 个经营高危

险性体育项目（游泳）活动场所查看安全生产机构、安全生产

管理制度建立和日常安全检查记录情况等。三是实地检查。对

抽取的17个经营高危险性体育项目（游泳）活动场所进行检查。

四、检查要求

（一）各地级市体育行政部门要高度重视“双随机一公开”

安全监督检查工作，落实人员认真负责，结合本地区高危险性

- 3 -

体育项目安全生产工作特点，开展本地区的安全检查，并积极

配合检查组做好安全抽查工作。

（二）各地级市体育行政部门要积极联合相关部门开展

“双随机一公开”监管，提高执法效能，避免多头执法、重复

执法。

（三）按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，各地级

市体育行政部门要及时将抽查检查结果进行公开公示，接受社

会监督，达到抽查一部分、警示一大片、规范全行业的效果。

推进抽查结果信息和社会信用体系衔接，将随机抽查发现的违

法行为纳入企业信用记录，建立健全跨部门联动响应和失信惩

戒机制，形成“一处违法，处处受限”的信用监管效应。

（四）专项抽查具体时间、检查人员，另行通知。

附件：1.2023 年广东省经营高危险性体育项目（游泳）

场所“双随机一公开”监管对象抽取结果名单

2.高危险性体育项目经营活动场所安全生产检查表

3.经营高危险性体育项目安全生产检查表

广东省体育局

2023 年 7 月 31 日

（联系人：刘根炜，联系电话：020-37591040；邮箱：

styjqztyc@gd.gov.cn）

- 4 -

附件 1

2023 年广东省经营高危险性体育项目（游泳）

场所“双随机一公开”监管对象抽取结果名单

序号 名称

1 广州市凯尚体育服务有限公司（东风广场会所）

2 广州市奥冠体育俱乐部有限公司

3 广州市斯泊优乐文化发展有限公司

4 广州市花园酒店有限公司

5 深圳市益田酒店管理有限公司威斯汀酒店

6 深圳市万科物业服务有限公司深湾汇云中心物业服务中心

7 深圳市百利行物业发展有限公司中信红树湾花城物业管理处

8 广州唐龙体育发展有限公司珠海分公司

9 珠海市弘海体育管理有限公司

10 惠东县长银房地产开发有限公司檀悦豪生温泉度假酒店分公司

11 惠州市都喜酒店管理有限公司

12 信宜市小鲨鱼游泳服务有限公司

13 信宜市康乐泳池

14 信宜市小鲸鱼游客服务有限公司

15 英德市信仰体育服务管理有限公司

16 英德市培升体育发展有限责任公司

17 韶关市冠立文体有限公司英德分公司

- 5 -

附件 2

高危险性体育项目经营活动场所

安全生产检查表

体育行政部门： 检查时间：

检查事项 检查内容
有

/

否

提交

佐证

材料

安全保障

是否有召开会议学习贯彻落实习近平总书记关于安全生

产、消防、防灾减灾救灾、疫情防控系列重要指示批示精

神以及中央、省相关加强安全生产、消防、疫情防控文件

精神

是否有制定高危险性体育项目经营活动场所安全生产专

项整治三年行动实施方案

是否有制定 2023 年度开展高危险性体育项目经营活动场

所安全生产监督检查工作方案

是否有将安全生产、消防和疫情防控工作纳入体育部门重

点工作内容、列入本级预算

是否有制定高危险性体育项目经营活动场所安全生产大

检查工作方案

是否有建立高危险性体育项目经营活动场所安全生产、消

防和疫情防控工作专班

是否有制定高危险性体育项目经营活动场所安全应急方

案

是否有对许可证、安全生产岗位责任制、安全操作规程进

行检查

是否有对体育设施、设备、器材的使用说明进行检查

是否有对安全检查等制度、社会体育指导人员和救助人员

名录及照片张贴于经营场所的醒目位置进行检查

是否有对体育设施、设备、器材的维修保养及定期检测，

保证其能够安全、正常使用进行检查

是否有对经营期间具有不低于规定数量的社会体育指导

人员和救助人员进行检查

- 6 -

是否有对社会体育指导人员和救助人员应持证上岗，并佩

戴能标明其身份的醒目标识进行检查

安全治理

是否有部署和开展高危险性体育项目经营活动场所大排

查工作

是否有班子成员亲自带队开展高危险性体育项目经营活

动场所大排查大整治工作

是否有开展高危险性体育项目经营活动场所重大风险隐

患排查及“清零”治理整治工作

是否有建立高危险性体育项目经营活动场所重大隐患排

查和问题“清零”治理清单

是否有建立本地区所有高危险性体育项目经营活动场所

“风险点危险源”数据库

是否有对重大风险挂牌警示和重大事故隐患实施督办

宣传教育
是否有开展安全生产培训

是否有开展安全生产宣传活动

检查情况

存在问题和意见建议：

被检查单位
负责人签名

检查人员

签名
组长： 成员：

- 7 -

附件 3

经营高危险性体育项目安全生产检查表

检查单位： 检查时间：

检查事项 检查内容

有

/

否

提供佐

证材料

安全保障

是否有制定安全生产责任制

是否有建立安全生产领导小组

是否有建立安全生产工作制度

是否有制定定期安全检查计划

是否有制定疫情防控管理方案

是否有安全生产经费投入

安全治理

经营活动场所设施是否符合国家规定标准

经营活动场所是否按规定配备相应的配套设施

属于在室内或建筑屋顶以及其他加建、改建和出租出

借、三合一经营的高危险性体育项目活动场所，经营者

是否有对建筑主体结构、裂缝、沉降，以及锅炉、变电、

消防设施等安全进行专项检查或委托具有资质第三方

机构对建筑主体进行检测

属于在室内或建筑屋顶以及其他加建、改建和出租出

借、三合一经营的高危险性体育项目活动场所，经营者

是否有建筑主管部门或具有资质的第三方机构对建筑

主体进行检测，并出具符合安全使用要求的报告

属于在室内或建筑屋顶以及其他加建、改建和出租出

借、三合一经营的高危险性体育项目活动场所，经营者

是否有检测主管部门对特种设备符合使用安全要求的

检测报告或意见

是否有在醒目位置设置安全警示和配备救护设施

- 8 -

是否配备持有执业资格证书的从业人员

是否配备有安全救护人员

是否有安全生产操作规程及流程

是否有制定安全生产事故应急救援预案

是否有对场地设施进行隐患排查

是否有建立安全生产工作台账

是否有及时消除生产安全事故隐患

宣传教育

本年度是否有组织开展经营活动场所防疫、应急、救援

等培训或演练

本年度是否有开展安全生产宣传活动

检查情况

存在问题和意见建议：

被检查单

位负责人

签名

检查人员

签名

- 9 -

公开方式：主动公开

广 东 省 体 育 局 2023 年 7 月 31 日印发

	被检查单位
	负责人签名
	检查人员
	签名
	被检查单位负责人